Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020090800091

91

Nº 172, terça-feira, 8 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2020 - UASG 193102

Nº Processo: 02004000660202038. Objeto: Aquisição de combustíveis (gasolina comum e
diesel comum) e óleos lubrificantes (óleo 2T (marina, para motores de popa refrigerados à
água para embarcação TC-W3), óleo SAE 20W40, óleo 90 e óleo 40), para atender às
demandas do Projeto Quelônios da Amazônia (PQA) nos âmbitos do Amapá e Afuá/PA, e
do Centro de Triagem de Animais Silvestres do Amapá (CETAS/MACAPÁ/AP).. Total de Itens
Licitados: 7. Edital: 08/09/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Rua
Hamiltom Silva Nº 1570 - Bairro Santa Rita, Santa Rita - Macapá/AP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/193102-5-00005-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 08/09/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
14/09/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Todas as
especificações referente aos itens deste Pregão Eletrônico, estão disponíveis no Edital,
Termo de Referência em seus anexos, constante desta publicação. .

MARCELO PENALBER CUTRIM
Pregoeiro/ibama/ap

(SIASGnet - 04/09/2020) 193102-19211-2020NE800005

SUPERINTENDÊNCIA NA BAHIA
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 3/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
26/08/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de vigilância orgânica armada e desarmada, de forma contínua, para
atendimento à demanda da Superintendência do IBAMA no Estado de Bahia, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

RODRIGO SANTOS ALVES
Superintendente

(SIDEC - 04/09/2020) 193103-19211-2020NE800005

SUPERINTENDÊNCIA NO MARANHÃO
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O responsável pelo Setor de Arrecadação da SUPES/MA do Instituto Brasileiro
do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - Ibama, no uso de suas atribuições
legais, pelo presente EDITAL notifica os interessados abaixo relacionados do LANÇAMENTO
DO CRÉDITO TRIBUTÁRIO DA TAXA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL-TCFA, cujo
fato gerador é o regular exercício do poder de polícia conferido ao Ibama, para controle e
fiscalização das atividades potencialmente poluidoras e utilizadoras de recursos naturais
(art 17-B da Lei nº 6.938/81 alterada pela Lei nº 10.165/2000), ficando os mesmos
intimados a efetuarem os pagamentos dos débitos no prazo de 20 (vinte) dias a partir da
publicação do presente edital, sob pena de inclusão no Cadastro informativo dos créditos
não quitados do Setor Público Federal-CADIN e inscrição do débito em Dívida Ativa, com
posterior ajuizamento de Execução Judicial, conforme dispõe a legislação pertinente. Os
interessados dispõem de prazo para impugnação de até 30 dias, com início a partir de 15
dias da publicação deste edital, conforme artigo 15 do Decreto 70.235/72.

FUNDAMENTOS LEGAIS: Código Tributário Nacional (Lei n. 5.172, de 25 de
outubro de 1966) e Lei n. 6.938, de 31 de agosto de 1981, artigos 17-B a 17-G.

FUNDAMENTOS LEGAIS DOS ACRÉSCIMOS: Lei n. 6.938, de 31 de agosto de
1981, artigo 17-H (até dezembro de 2008) e Lei 10.522, artigo 37-A, redação dada pela Lei
11.941, de 27 de maio de 2009, combinada com a Lei 9.430, artigo 61, de 27 de dezembro
de 1996 (após dezembro de 2008).

. I N T E R ES S A D O C P F/ C N P J

. Açoma Recicladora Ltda 05.197.725/0001-35

. Débito Tri/Ano Venc. Principal 1C.M 2Juros- R$ 3Juros 4Multa 5Total

. (R$) (R$) (1%/Mês) Selic
(R$)

(R$) (R$)

. 5147714 jan/13 29/03/2013 225 0 0 146,97 45 416,97

. 4448464 abr/12 28/12/2012 225 0 0 150,68 45 420,68

. 5147716 mar/13 30/09/2013 225 0 0 137,61 45 407,61

. 5147717 abr/13 30/12/2013 225 0 0 132,3 45 402,3

. 6012256 jan/14 31/03/2014 225 0 0 126,95 45 396,95

. 6012257 fev/14 30/06/2014 225 0 0 121,01 45 391,01

. 6012258 mar/14 30/09/2014 225 0 0 114,86 45 384,86

. 6012259 abr/14 30/12/2014 225 0 0 108,7 45 378,7

. 7239925 jan/15 31/03/2015 225 0 0 102,38 45 372,38

. 7239926 fev/15 30/06/2015 225 0 0 95,09 45 365,09

. 7239927 mar/15 30/09/2015 225 0 0 87,59 45 357,59

. 7239928 abr/15 30/12/2015 579,67 0 0 206,65 115,93 902,25

. 4448462 fev/12 29/06/2012 225 0 0 158,65 45 428,65

. 4448463 mar/12 30/09/2012 225 0 0 154,51 45 424,51

. 5147715 fev/13 28/06/2013 225 0 0 142,63 45 412,63

. Data dos Cálculos: 09/03/2020

.

. Obs.: 1C.M - Correção Monetária : Após o vencimento até 30/11/2008

.

2Juros 1% ao mês: Até 30/11/2008.

.

3Juros Selic. a partir do dia 01/12/2008.

.

4 Multa 0,33% ao dia - Limitada a 20%.

.

5Total igual ao Principal + CM + Juros + Juros Selic + Multa

MARIA DA GRAÇAS REIS RIBEIRO

SUPERINTENDÊNCIA NO MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2020 - UASG 193112

Nº Processo: 02014002512201903.
PREGÃO SISPP Nº 7/2020. Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO -AMBIENTE E DOS RECURSOS
NA. CNPJ Contratado: 09238496000100. Contratado : W.A. EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA-.Objeto:
Contratação de empresa especializada para solução de outsourcing de impressão e cópia, impressão
remota, incluindo manutenção preventiva e corretiva, bem como todos os insumos e mão de obra
necessários, exceto papel, visando atender à Superintendência do IBAMA no estado de Mato Grosso
do Sul e suas Unidades Técnicas, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de
Referência, anexo do Edital. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93. Vigência: 01/10/2020 a 30/09/2024.
Valor Total: R$123.705,12. Fonte: 250193034 - 2020NE800179. Data de Assinatura: 03/09/2020.

(SICON - 04/09/2020) 193099-19211-2020NE800005

SUPERINTENDÊNCIA NO RIO GRANDE DO SUL
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Superintendente do IBAMA no Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições
legais, pelo presente Edital, NOTIFICA o interessado abaixo relacionado, por se encontrar
em lugar incerto e não sabido, notificação devolvida e/ou não procurada sobre a abertura
do PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS para apresentação de ALEGAÇÕES FINAIS. Transcorrido o prazo
de manifestação, o auto de infração entrará na pauta de julgamento. O processo encontra-
se disponível para vistas e/ou pedido de cópias em qualquer unidade desta autarquia ou
através do Sistema Eletrônico de Informações (SEI), cujo acesso deve ser feito conforme
orientações constantes da página do IBAMA (https://www.gov.br/ibama/pt-br), no menu
"Acesso a informação/Documentos e processos eletrônicos - Sistema Eletrônico de
Informações (SEI!)".

. Interessado C P F/ C N P J Sanção/Multa em
Reais

Auto de infração Processo Administrativo

. ARMANDO CASTILLO
S U A R EZ

125.565.300-06 5.000,00 724795/D 02023.003662/2012-41

CLAUDIA PEREIRA DA COSTA

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA
B I O D I V E R S I DA D E

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA
COORDENAÇÃO-GERAL DE FINANÇAS E ARRECADAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 443036

Número do Contrato: 00079/2017, subrogado pelaUASG: 443036 - UNIDADE AVANÇ A DA
DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS.
Nº Processo: 02204000238201721.
PREGÃO SISPP Nº 6/2016. Contratante: INSTITUTO CHICO MENDES DE -CONSERVACAO DA
BIODIVERSIDADE. CNPJ Contratado: 04325499000168. Contratado : JRQ MASTER
CONSULTORES ASSOCIADOS-LIMITADA. Objeto: A repactuação e a prorrogação do prazo de
vigência do Contrato n° 79/2017, para prestação de serviços de recepcionista e motorista
no estado do Espírito Santo. Fundamento Legal: Lei n° 8.666/1993. Vigência: 05/09/2020 a
05/12/2020. Fonte: 250443032 - 2017NE800420. Data de Assinatura: 03/09/2020.

(SICON - 04/09/2020) 443033-44207-2020NE800016

Ministério de Minas e Energia
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
A D M I N I S T R AÇ ÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 27/2017-MME

Espécie: EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 27/2017-
MME. Objeto: Aplicar o reajuste anual de preços , de prestação de serviços continuados de
coleta, transporte, tratamento e disposição final dos resíduos sólidos , orgânicos e
indiferenciados, no percentual de 4,306040% - decorrente do índice IPCA acumulado no
período de jan/2019 a dez/2019, no valor de R$964,95, firmado entre o Ministério de
Minas e Energia e a empresa ECOPENSE COLETA DE RESÍDUOS EIRELI, CNPJ
27.149.997/0001-00 Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93, Inc. II, Alínea d e § 8º. Data de
assinatura: 03/09/2020.

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 17/2020

A Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL, por intermédio do pregoeiro, torna público
que, após a avaliação das propostas de preços e das documentações de habilitação
apresentadas na licitação em referência, cujo objeto é a prestação de serviços operacionais
relacionados à publicidade legal, memória institucional e acervo bibliográfico, para a
Agência Nacional de Energia Elétrica-ANEEL, sagrou-se vencedora a empresa SPOT
REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS LTDA pelo valor de 2.463.167,52 (dois milhões quatrocentos
e sessenta e três mil cento e sessenta e sete reais e cinquenta e dois centavos).

GIAMPIERO CARDOSO NARGI
Pregoeiro

(SIDEC - 04/09/2020) 323028-32210-2020NE800006

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2020 - UASG 323028

Nº Processo: 48500006720201992. Objeto: Contratação de empresa
especializada no fornecimento de subscrição de licenças de aplicativos,
softwares e sistemas operacionais Microsoft, na modalidade Enterprise
Agreement Subscription (EAS) + SCE, com garantia de atualização das versões
(Software Assurance), e de serviços técnicos especializados.. Total de Itens
Licitados: 16. Edital: 08/09/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59.
Endereço: Sgan 603 Modulo j Sala 109, Asa Norte - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/323028-5-00018-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 08/09/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 21/09/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: Conforme descrição no Edital..

UBIRATA BARTOLOMEU PICKRODT SOARES
Superintendente de Licitações e Controle de

Contratos e Convênios

(SIASGnet - 03/09/2020) 323028-32210-2019NE800006

joelma.mello
Realce